
Prefeitura de Herval
Página 1 de 3

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo:

492/2023 -  Pregão - Registro de Preços

Modalidade:

12/2023 -  PREGAO - Presencial - Registro de Preços

Objeto:
Registro de Preços de Materiais de Construção destinados para construção de túmulos, reforma de prédios, manutenção de estradas  

e vias públicas, calçamentos e demais necessidades da municipalidade.

Expedição: Homologação:

11/05/2023 20/06/2023 Concluída

Situação:

GOVBR LC - Licitações e Contratos Emissão: 20/06/2023 às 11:46 - Usuário: 7 - ROBERTA

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Fornecedor:

Andre S. S. Eireli Me

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

2 1 Areia média m³ 174.000,001.500,0000 116,0000

2 2 Brita 01 m³ 250.500,001.500,0000 167,0000

2 10 Tubo de PVC 100mm (esgoto) vara de 6m UN 200.000,002.500,0000 80,0000

2 11 Tubo de PVC 40mm ( esgoto) vara de 6 metros UN 78.750,002.500,0000 31,5000

2 22 Argamassa impermeabilizante semiflexivel KG 15.980,001.000,0000 15,9800

2 27 Telha de fibrocimento 2,44x1,10 6mm UN 70.000,001.000,0000 70,0000

2 32 Caibro de eucalipto branco10x10 c/5,40m UN 80.000,001.000,0000 80,0000

869.230,00

Total do Fornecedor

Fornecedor:

Artecim Ind. e Comercio de Artefatos de Cimento Ltda

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

2 13 Tubo de concreto armado Ø1000mm UN 920.000,002.000,0000 460,0000

2 15 Tubo de concreto armado Ø600mm UN 370.000,002.000,0000 185,0000

2 17 Tubo de concreto armado Ø500mm UN 300.000,002.000,0000 150,0000

2 25 Bloco de concreto intertravado de 8cm FCK 355MPa m² 1.020.000,0015.000,0000 68,0000

2 26 Bloco de concreto retangular de 6cm m² 580.000,0010.000,0000 58,0000

3.190.000,00

Total do Fornecedor

Fornecedor:

Construtora N.B. Ltda

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

2 23 Meio fio pré-moldado 1,00x0,15 (p/ boca de lobo) M 44.490,001.000,0000 44,4900

44.490,00

Total do Fornecedor

Fornecedor:

Laura Tajes Ribeiro

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

1 1 Cimento 50kg S 69.300,001.500,0000 46,2000

1 3 Cal Hidratado Saco C/ 20Kg S 35.800,002.000,0000 17,9000

1 4 Cal para pintura S 71.400,005.000,0000 14,2800

1 5 Argamassa colante interna 20 kg S 12.304,00800,0000 15,3800

1 6 Argamassa colante externa 20 kg S 26.400,00800,0000 33,0000

1 7 Tijolo furado 6 furos UN 42.500,0050.000,0000 0,8500

1 8 Tijolo maciço UN 65.000,00100.000,0000 0,6500

1 9 Barra de ferro CA60 5,0mm barra de 12m cada UN 23.000,001.000,0000 23,0000

1 10 Barra de ferro CA50 6,3mm (1/4”) barra de 12m cada UN 34.000,001.000,0000 34,0000

1 11 Barra de ferro CA50 8,0mm (5/16") barra de12m cada UN 49.000,001.000,0000 49,0000

1 12 Treliça de ferro CA60 6 X 4.2 X4.2mm X 6m UN 29.500,00500,0000 59,0000

1 13 Treliça de ferro CA60 12 X 4.2 X 4.2mm X 6m UN 36.500,00500,0000 73,0000

1 14 Fio de cobre flexível 10mm preto M 16.350,001.500,0000 10,9000

1 15 Fio de cobre flexível 10mm vermelho M 16.350,001.500,0000 10,9000

1 16 Fio de cobre flexível 4mm preto M 6.975,001.500,0000 4,6500

1 17 Fio de cobre flexível 4mm vermelho M 6.975,001.500,0000 4,6500

1 18 Fio de cobre flexível 6mm preto M 9.825,001.500,0000 6,5500

1 19 Fio de cobre flexível 6mm vermelho M 9.825,001.500,0000 6,5500

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IL
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

M
O

S
 S

A
LA

B
E

R
R

Y
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//h

er
va

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
16

5-
30

8B
-2

D
E

D
-2

19
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

16
5-

30
8B

-2
D

E
D

-2
19

1



Prefeitura de Herval
Página 2 de 3

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo:

492/2023 -  Pregão - Registro de Preços

Modalidade:

12/2023 -  PREGAO - Presencial - Registro de Preços

Objeto:
Registro de Preços de Materiais de Construção destinados para construção de túmulos, reforma de prédios, manutenção de estradas  

e vias públicas, calçamentos e demais necessidades da municipalidade.

Expedição: Homologação:

11/05/2023 20/06/2023 Concluída

Situação:

GOVBR LC - Licitações e Contratos Emissão: 20/06/2023 às 11:46 - Usuário: 7 - ROBERTA

1 20 Fio de cobre flexível 2,5mm preto M 4.200,001.500,0000 2,8000

1 21 Fio de cobre flexível 2,5mm vermelho M 4.200,001.500,0000 2,8000

1 22 Fio de cobre flexível 1.5mm preto M 3.300,001.500,0000 2,2000

1 23 Fio de cobre flexível 1.5mm vermelho M 3.300,001.500,0000 2,2000

1 24 Prego 19x39 KG 5.375,00250,0000 21,5000

1 25 Prego 17x27 KG 4.875,00250,0000 19,5000

1 26 Prego 26x84 KG 8.000,00250,0000 32,0000

1 27 Prego 16x24 KG 5.500,00250,0000 22,0000

1 28 Prego 12x12 KG 7.125,00250,0000 28,5000

1 29 Prego 22x48 KG 5.750,00250,0000 23,0000

1 30 Joelho de PVC 100mm (esgoto) UN 3.250,00500,0000 6,5000

1 31 Joelho de PVC 40mm (esgoto) UN 950,00500,0000 1,9000

1 32 Joelho de PVC 50mm (esgoto) UN 1.650,00500,0000 3,3000

1 33 Joelho de PVC 75mm (esgoto) UN 3.650,00500,0000 7,3000

1 34 Joelho de PVC soldável 20mm (água) UN 290,00500,0000 0,5800

1 35 Joelho de PVC Soldável 25 mm (água) UN 375,00500,0000 0,7500

1 36 Joelho de PVC soldável 32mm (água) UN 2.000,00500,0000 4,0000

1 37 Tê de PVC soldável 20mm (água) UN 475,00500,0000 0,9500

1 38 Tê de PVC soldável 25mm (água) UN 690,00500,0000 1,3800

1 39 Tê de PVC soldável 32mm (água) UN 1.950,00500,0000 3,9000

1 40 Tê de PVC 40mm (esgoto) UN 1.425,00500,0000 2,8500

1 41 Tê de PVC 50mm (esgoto) UN 4.100,00500,0000 8,2000

1 42 Tê de PVC 75mm (esgoto) UN 7.000,00500,0000 14,0000

1 43 Tê de PVC 100mm (esgoto) UN 8.290,00500,0000 16,5800

1 44 Tubo de PVC de 75 mm (esgoto), vara de 6m. UN 44.800,00400,0000 112,0000

1 45 Tubo de PVC de 50 mm (esgoto), vara de 6m. UN 27.200,00400,0000 68,0000

1 46 Tubo de PVC soldável 20mm (água) vara de 6m UN 8.468,00400,0000 21,1700

1 47 Tubo de PVC soldável 25mm (água) vara de 6m UN 9.900,00400,0000 24,7500

1 48 Tubo de PVC soldável 32mm (água) vara de 6m UN 19.000,00400,0000 47,5000

1 49 Manta asfáltica largura 50 cm M 17.400,00750,0000 23,2000

1 50 Hidro asfalto (balde 18 lts) UN 11.850,00100,0000 118,5000

1 51 Telha de fibrocimento 1,83x1,10 6mm UN 71.000,001.000,0000 71,0000

1 52 Telha de fibrocimento 2,13x1,10 6mm UN 79.000,001.000,0000 79,0000

1 53 Telha de fibrocimento 2,44x0,50 4mm UN 23.500,001.000,0000 23,5000

1 55 Tabua de pinus 2,5x0,25x2,70m UN 34.500,001.500,0000 23,0000

1 56 Tabua de pinus 2,5x0,20x2,70m UN 24.750,001.500,0000 16,5000

1 57 Tabua de pinus 2,5x0,15x2,70m UN 18.750,001.500,0000 12,5000

1 58 Caibro de eucalipto branco 2,5x7 c/ 5,40m UN 11.400,001.000,0000 11,4000

1 59 Caibro de eucalipto branco 5x15 c/ 5,40m UN 43.000,001.000,0000 43,0000

1 60 Caibro de eucalipto branco 5x16 c/5,40m UN 53.000,001.000,0000 53,0000

1 61 Caibro de eucalipto branco 5x7 c/ 5,40m UN 24.800,001.000,0000 24,8000

1 62 Caibro de eucalipto branco 8x16 c/5,40m UN 77.600,001.000,0000 77,6000

1 63 Caibro de eucalipto branco 8x8 c/5,40m UN 36.500,001.000,0000 36,5000

1 64 Cantoneira para forro de PVC UN 4.900,001.000,0000 4,9000

1 65 Fossa séptica pré-moldada p/4 pessoas UN 75.500,00500,0000 151,0000

1 66 Arame recozido n.º 16 KG 2.450,00100,0000 24,5000

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IL
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

M
O

S
 S

A
LA

B
E

R
R

Y
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//h

er
va

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
16

5-
30

8B
-2

D
E

D
-2

19
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

16
5-

30
8B

-2
D

E
D

-2
19

1



Prefeitura de Herval
Página 3 de 3

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo:

492/2023 -  Pregão - Registro de Preços

Modalidade:

12/2023 -  PREGAO - Presencial - Registro de Preços

Objeto:
Registro de Preços de Materiais de Construção destinados para construção de túmulos, reforma de prédios, manutenção de estradas  

e vias públicas, calçamentos e demais necessidades da municipalidade.

Expedição: Homologação:

11/05/2023 20/06/2023 Concluída

Situação:

GOVBR LC - Licitações e Contratos Emissão: 20/06/2023 às 11:46 - Usuário: 7 - ROBERTA

1 67 Parafuso telheiro completo UN 4.500,005.000,0000 0,9000

1 68 Parafuso flangeado 4,2x13 UN 4.800,0030.000,0000 0,1600

1 69 Joelho de PVC 150mm ( esgoto) UN 33.600,00700,0000 48,0000

1 70 TE de PVC 150mm ( esgoto) UN 33.600,00700,0000 48,0000

1 71 Luva De PVC 150 mm ( esgoto UN 20.515,00500,0000 41,0300

1 72 Luva de Pvc 100mm ( esgoto) UN 3.036,00400,0000 7,5900

1 73 Tubo de cola PVC 75 gr UN 1.095,00150,0000 7,3000

2 5 Barra de ferro CA50 10,0mm (3/8”) barra de 12m cada UN 65.990,001.000,0000 65,9900

2 6 Malha de ferro 10x10cm 5mm (2,45x6,00m) UN 240.000,00500,0000 480,0000

2 7 Malha de ferro 15x15cm 5mm (2,45x6,00m) UN 225.000,00500,0000 450,0000

2 8 Coluna de Ferro CA50 diâmetro 3/8' c/6mts (9x20cm) UN 179.900,001.000,0000 179,9000

2 9 Coluna de Ferro CA50 diâmetro 5/16' c/6mts (7x14cm) UN 144.900,001.000,0000 144,9000

2 12 Tubo de pvc 150 mm ( esgoto) vara de 6 metros UN 549.975,002.500,0000 219,9900

2 14 Tubo de concreto armado Ø800mm UN 628.000,002.000,0000 314,0000

2 16 Tubo de concreto simples Ø600mm UN 595.000,005.000,0000 119,0000

2 18 Tubo de concreto simples Ø500mm UN 183.000,002.000,0000 91,5000

2 19 Tubo de concreto armado Ø400mm UN 574.500,005.000,0000 114,9000

2 20 Tubo de concreto simples Ø400mm UN 649.000,0010.000,0000 64,9000

2 21 Tubo de concreto simples Ø300mm UN 149.700,003.000,0000 49,9000

2 24 Meio fio pré-moldado 1,00x0,15 M 71.600,002.000,0000 35,8000

2 28 Telha de fibrocimento 3,05x1,10 6mm UN 92.990,001.000,0000 92,9900

2 29 Telha de fibrocimento 3,66x1,10 6 mm UN 112.990,001.000,0000 112,9900

2 30 Forro de PVC 100x6000mm m² 123.450,005.000,0000 24,6900

2 31 Roda forro em PVC M 177.300,0010.000,0000 17,7300

6.232.433,00

Total do Fornecedor

Fornecedor:

Vladenir S. Costa ME

Lote Item Unidade Valor UnitárioDescrição Quantidade Valor Total

2 3 Pó de pedra m³ 227.235,001.500,0000 151,4900

2 4 Rachão (pedra de mão) m³ 167.750,001.000,0000 167,7500

394.985,00

Total do Fornecedor

10.731.138,00

Total Geral

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IL
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

M
O

S
 S

A
LA

B
E

R
R

Y
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//h

er
va

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
16

5-
30

8B
-2

D
E

D
-2

19
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

16
5-

30
8B

-2
D

E
D

-2
19

1



Estado do Rio Grande do Sul
   PREFEITURA DE HERVAL

  Secretaria Municipal de Administração

HOMOLOGAÇÃO

                    Analisei o processo Pregão, 12/2023 tipo “Menor Preço”,  tendo por
finalidade Registro de Preços de Materiais de Construção destinados para construção de
túmulos, reforma de prédios,  manutenção de estradas e vias públicas, calçamentos e
demais necessidades da municipalidade, tendo como vencedor (es) a(s) empresa(s) e
valor (es) discriminados na tabela abaixo, conforme Ata da Comissão de Licitações, o
qual Homologo  por estar de acordo com os preceitos da lei 8666/93.

FORNECEDOR VALOR TOTAL

Artecim Ind. e Comercio de Artefatos de Cimento Ltda 3.190.000,00

Laura Tajes Ribeiro 6.232.433,00

Andre S. S. Eireli Me 869.230,00

Vladenir S. Costa ME 394.985,00

Construtora N.B. Ltda 44.490,00

Herval, 20 de junho de 2023.

Ildo Roberto Lemos Sallaberry
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

IL
D

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

M
O

S
 S

A
LA

B
E

R
R

Y
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//h

er
va

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
16

5-
30

8B
-2

D
E

D
-2

19
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

16
5-

30
8B

-2
D

E
D

-2
19

1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F165-308B-2DED-2191

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY (CPF 183.XXX.XXX-04) em 20/06/2023 11:59:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://herval.1doc.com.br/verificacao/F165-308B-2DED-2191


